关于开展12月份“支部主题党日”活动的通知

各党总支、直属党支部：

根据上级有关精神，结合学院工作实际，现将12月份“支部主题党日”活动有关事项通知如下。
一、活动主题和内容
（一）持续深入学习党的二十届四中全会精神
2025年10月20日至23日，中国共产党第二十届中央委员会第四次全体会议在北京举行。全会听取和讨论了习近平总书记受中央政治局委托所作的工作报告，审议通过了《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十五个五年规划的建议》。习近平总书记就《建议（讨论稿）》向全会作了说明。全会充分肯定党的二十届三中全会以来中央政治局的工作。一致认为，中央政治局认真落实党的二十大和二十届历次全会精神，坚持稳中求进工作总基调，完整准确全面贯彻新发展理念，统筹推进“五位一体”总体布局，协调推进“四个全面”战略布局，统筹国内国际两个大局，统筹发展和安全，进一步全面深化改革，扎实推动高质量发展，推进社会主义民主法治建设，加强宣传思想文化工作，切实抓好民生保障和生态环境保护，维护国家安全和社会稳定，开展深入贯彻中央八项规定精神学习教育、纵深推进全面从严治党，加强国防和军队现代化建设，做好港澳工作和对台工作，深入推进中国特色大国外交，推动经济持续回升向好，“十四五”主要目标任务即将胜利完成。隆重纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利80周年，极大振奋民族精神、激发爱国热情、凝聚奋斗力量。

学习习近平总书记对全面依法治国工作作出的重要指示

近日，习近平总书记对全面依法治国工作作出重要指示指出，党的十八大以来，党中央把全面依法治国纳入“四个全面”战略布局予以有力推进，全面依法治国总体格局基本形成，中国特色社会主义法治体系不断完善，中国特色社会主义法治道路越走越宽广。
学习习近平总书记主持二十届中共中央政治局第二十三次集体学习时的讲话
11月28日下午，中共中央政治局就加强网络生态治理进行第二十三次集体学习。习近平总书记在主持学习时强调，网络生态治理是网络强国建设的重要任务，事关国家发展和安全，事关人民群众切身利益。要健全网络生态治理长效机制，着力提升治理的前瞻性、精准性、系统性、协同性，持续营造风清气正的网络空间。

（四）学习习近平总书记致中国志愿服务联合会第三届会员代表大会的贺信

在中国志愿服务联合会第三届会员代表大会召开之际，习近平总书记发来贺信，向大会的召开表示祝贺，向广大志愿者、志愿服务组织、志愿服务工作者致以问候。习近平在贺信中指出，志愿服务是社会文明进步的重要标志，是志愿者服务他人、奉献社会的重要渠道。新征程上，希望广大志愿者、志愿服务组织、志愿服务工作者大力弘扬志愿精神，积极投身中国式现代化建设的生动实践，努力在服务国家战略、服务百姓民生、服务社会治理中传递真善美，传播正能量，为强国建设、民族复兴伟业贡献志愿服务力量。

（五）学习习近平总书记重要文章《推进党的自我革命要做到“五个进一步到位”》

12月1日出版的第23期《求是》杂志发表了习近平总书记的重要文章《推进党的自我革命要做到“五个进一步到位”》。文章强调，自我革命是我们党跳出治乱兴衰历史周期率的第二个答案。从抓作风入手推进全面从严治党是新时代党的自我革命一条重要经验。围绕党的自我革命，思路要求都是明确的，关键在于抓落实要真正到位。
（六）学习习近平总书记重要文章《因地制宜发展新质生产力》

11月16日出版的第22期《求是》杂志发表了习近平总书记的重要文章《因地制宜发展新质生产力》。这是习近平总书记2023年9月至2025年4月期间有关重要论述的节录。文章强调，新质生产力是创新起主导作用，摆脱传统经济增长方式、生产力发展路径，具有高科技、高效能、高质量特征，符合新发展理念的先进生产力质态。它由技术革命性突破、生产要素创新性配置、产业深度转型升级而催生，以劳动者、劳动资料、劳动对象及其优化组合的跃升为基本内涵，以全要素生产率大幅提升为核心标志，特点是创新，关键在质优，本质是先进生产力。

（七）学习习近平总书记在纪念胡耀邦同志诞辰110周年座谈会上的讲话

11月20日上午，中共中央在人民大会堂举行座谈会，纪念胡耀邦同志诞辰110周年。习近平总书记发表重要讲话强调，要认真学习胡耀邦同志的崇高精神风范和优良作风，不忘初心、牢记使命，坚定历史自信，增强历史主动，以一往无前的奋斗姿态扎实推进各项事业。

（八）学习《中国共产党工作机关条例》

近日，中共中央印发了修订后的《中国共产党工作机关条例》（以下简称《条例》），并发出通知，要求各地区各部门认真遵照执行。通知指出，《条例》修订坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大和二十届历次全会精神，巩固党和国家机构改革成果，进一步强化对党的工作机关的政治要求，规范党的工作机关的设立和运行，推动党的工作机关提高履职能力和工作水平。通知要求，各级党委要加强对《条例》实施的组织领导，抓好宣传解读和督促检查，确保《条例》各项规定落到实处。党的各级工作机关要深入贯彻执行《条例》，深刻领会《条例》精神，坚持政治机关定位，发挥执行机关作用，当好党委参谋助手，切实履行实施党的领导、加强党的建设、推进党的事业各项职责。各地区各部门在执行《条例》中的重要情况和建议，要及时报告党中央。

（九）学习湖北省委十二届十一次全会精神

11月21日，中国共产党湖北省第十二届委员会第十一次全体会议在武汉举行。全会指出，党的二十届四中全会是在以中国式现代化全面推进强国建设、民族复兴伟业的关键时期，召开的一次具有全局性、历史性意义的重要会议。全省各级党组织和广大党员干部要把学习好、贯彻好党的二十届四中全会精神作为当前和今后一个时期的重大政治任务，牢牢把握“十五五”时期经济社会发展的指导思想、重大原则、奋斗目标、战略任务，以实际行动坚定捍卫“两个确立”、坚决做到“两个维护”。

（十）学习省委书记王忠林在主持召开支点建设推进会上的讲话
12月4日，省委书记王忠林主持召开支点建设推进会，总结梳理“七大战略”实施情况，研究部署下一阶段重点工作。王忠林说，实施支点建设“七大战略”，是深入贯彻落实习近平总书记考察湖北重要讲话精神的实际行动，是锚定党中央赋予湖北的战略定位、不折不扣推动落实的具体抓手。今年以来，全省上下聚焦聚力支点建设，全面实施“七大战略”，取得明显成效，全省发展指标持续向好、经济实力持续提升、金融支持持续增强、科技引领持续强化、产业规模持续壮大、枢纽功能持续夯实、美丽湖北建设持续见效、文化创新活力持续向强、民生保障持续改善。全省各级各部门要保持战略定力，深刻认识加快建成支点是重大政治任务、是湖北人民所盼，锚定目标不动摇，一张蓝图绘到底，以“七大战略”为抓手推动支点建设取得新的更大成效。

二、活动步骤
（一）奏唱国歌。支部党员在活动开始前应集中奏唱国歌，强化仪式感。
（二）重温入党誓词。支部党员在领誓人的带领下集中重温入党誓词。
（三）学习党章。支部可采取党员领读、个人自学等方式开展党的二十大新修订党章的学习。
（四）通报党费收缴情况。党员应主动、按时、足额交纳党费，党支部应做好记录并在主题党日上对本月党费收缴情况进行通报。
（五）讲授微党课。重点围绕本月学习内容，基层党组织书记要带头讲授微党课。

（六）开展“述学述做”。教工党支部重点学习参考资料中1、2、3、4、5、6、7、8、9、10项学习内容，学生党支部重点学习参考资料中的1、2、3、4、5、6、7、9项学习内容。各支部结合本期学习内容，持续深入学习党的二十届四中全会精神，选取党员代表结合学习贯彻全会精神开展“述学述做”，重点谈学习体会和工作实践。党支部应做好会议记录，逐一、规范记录党员主要发言内容。

三、活动要求
（一）紧扣主题，突出重点。各支部要把主题党日学习同深入学习贯彻党的二十届四中全会精神结合起来，同近期重点工作结合起来，做到学思用贯通，知信行合一。
（二）精心安排，丰富形式。各支部要统筹安排，采取线上、线下等多种形式，认真开展学习研讨，提高思想认识，切实把思想和行动统一到习近平总书记重要讲话精神上来。
（三）强化领导，做好总结。各二级党组织要认真落实党委班子成员联系支部制度，强化对支部的指导督导。各支部要认真准备、开出实效，相关工作要坚持教育在先，始终把纪律和规矩挺在前面，并认真做好活动情况的记录。各支部学习活动开展情况及特色做法及时报组织部备案。
附：参考学习资料

1.中国共产党第二十届中央委员会第四次全体会议公报

https://www.12371.cn/2025/10/23/ARTI1761209942911315.shtml
2.习近平对全面依法治国工作作出重要指示强调  坚持党的领导人民当家作主依法治国有机统一  合力开创法治中国建设新局面

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=10171477822054584640&item_id=10171477822054584640

3.习近平在中共中央政治局第二十三次集体学习时强调

健全网络生态治理长效机制  持续营造风清气正的网络空间

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=4465046790622444312&item_id=4465046790622444312

4.习近平致信祝贺中国志愿服务联合会第三届会员代表大会召开强调  大力弘扬志愿精神传递真善美传播正能量  为强国建设民族复兴伟业贡献志愿服务力量

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=4587095428757209024&item_id=4587095428757209024
5.《求是》杂志发表习近平总书记重要文章《推进党的自我革命要做到“五个进一步到位”》

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=9209632644016601007&item_id=9209632644016601007

6.《求是》杂志发表习近平总书记重要文章《因地制宜发展新质生产力》

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=8105799754313539695&item_id=8105799754313539695

7.中共中央举行纪念胡耀邦同志诞辰110周年座谈会 习近平发表重要讲话

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=6046224150134295677&item_id=6046224150134295677
8.中共中央印发《中国共产党工作机关条例》
http://www.hubei.gov.cn/szyw/202512/t20251208_5828452.shtml
9.中国共产党湖北省第十二届委员会第十一次全体会议公报

http://www.hubei.gov.cn/zwgk/hbyw/hbywqb/202511/t20251122_5818209.shtml
10.王忠林主持调度推进支点建设“七大战略” 强化使命担当 坚持一抓到底 坚定不移推动“七大战略”走深走实

http://www.hubei.gov.cn/zwgk/hbyw/hbywqb/202512/t20251205_5827167.shtml

党委组织部
2025年12月9日